

Continuação das Demonstrações Financeiras Exercício de 2017 da **ALBRAS - ALUMÍNIO BRASILEIRO S.A.**
Veritas (órgão certificador) manteve as certificações internacionais nas Normas ISO 9001:2008 (Qualidade); ISO 14001:2004 (Meio Ambiente); e OSHAS 18001:2007 (Saúde e Segurança).

Aprimorar os resultados em relação aos custos

Os custos fixos de 2017, compostos por gastos com pessoas, materiais e serviços foram maiores do que os do ano anterior em 12,4%. A variação foi ocasionada principalmente pelos gastos com manutenções das áreas operacionais para garantir a integridade dos ativos e proporcionar maior estabilidade e sustentabilidade da fábrica.

As principais áreas beneficiadas com os gastos incrementais de 2017 foram: (i) Carbono, para prevenir vazamentos e riscos de acidentes causados por incêndio; (ii) Redução, manutenção urgente de pontes rolantes, prevenindo riscos de acidentes com quedas de componentes; (iii) Fundição, manutenção diária para viabilizar a estabilidade operacional na produção dos produtos acabados; (iv) Meio Ambiente, Saúde e Segurança, para implantar os programas de melhoria no desempenho humano, diminuição dos riscos de acidentes, melhorar o ambulatório médico e a brigada de incêndio; (v) Áreas Comuns, para melhorar a condição operacional dos equipamentos móveis, a condição viária da planta, as instalações industriais, etc.

Como parte das ações para melhorar os controles internos e as boas práticas de gestão operacional, ao longo de 2017 a Albras revisou o fluxo da produção do metal acabado, contemplando os processos relativos a movimentação do metal líquido, a fabricação dos produtos acabados, o armazenados dos lingotes de alumínio no pátio, o transporte para os clientes e a geração de sucata, melhorando os controles internos de pesagem do metal, interface automática com o sistema SAP e apontamentos suportados por contagem física dos produtos em processo, lingotes de alumínio e sucata de metal.

Qualificação profissional e bom clima de trabalho

Em 2017, a Albras foi classificada como uma das três melhores empresas de Metalurgia e Siderurgia no anuário Empresas Mais, do jornal O Estado de São Paulo. Publicação que apresenta o ranking com as 1.500 maiores empresas do Brasil.

A Albras é uma empresa que cuida das pessoas. O sistema de avaliação de performance, chamado *My Way* (Meu Jeito, em português), teve participação de 99% de empregados, facilitando a definição de metas e troca de *feedbacks* entre os líderes e suas equipes.

O Programa Jovem Aprendiz, realizado em parceria com o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI), está formando 45 alunos, 10 no curso de Operador Metalúrgico, 12 no curso de Manutenção Mecânica e 13 no curso de Manutenção Elétrica. Todos são candidatos potenciais para futuras oportunidades nas empresas do grupo Hydro.

Até dezembro de 2017, o total de empregados na planta era de 1.188, sendo 43 empregados PCDs (Pessoas com deficiência). No mesmo período, a Albras promoveu ações de treinamento operacional e de liderança, que representaram um investimento de R\$ 624 mil.

Fortalecendo ainda mais o seu programa de qualidade de vida, o Vida Saudável, a Albras investiu na modernização da sua estrutura de restaurante, contemplando a revisão e ajuste nutricional de seu cardápio.

Relacionamento com as partes interessadas

A Albras desenvolveu, em 2017, diversas ações de relacionamento com públicos de interesse (*stakeholders*) e investimento social. As iniciativas de engajamento foram mantidas para aprimorar esse relacionamento.

O sistema Canal Direto, desenvolvido em parceria com as demais empresas do grupo Hydro instaladas no Pará, composto por ligações

gratuitas, *e-mail* e formulário *online* disponível no *site* da Hydro, onde qualquer pessoa pode registrar uma sugestão, reclamação, solicitação ou pedir informações a respeito das empresas, computou no total 99 demandas recebidas pela equipe de Responsabilidade Social, que foram respondidas com o suporte das diversas áreas da empresa. A Albras também participou de Diálogos Comunitários, ação integrada com outras empresas da Hydro em Barcarena para ouvir as principais demandas das comunidades, esclarecer mitos e dúvidas de lideranças e moradores sobre as operações em Barcarena.

Para incentivar a prática esportiva entre jovens em situação de risco no município, a Albras manteve o apoio ao projeto Clube de Mesatenista de Barcarena, que em 2017 teve 40 alunos participantes nas atividades. Dentro da estratégia da empresa de investimento social, com o objetivo de geração de renda, o Programa de Agricultura Familiar (Pafam) manteve o estímulo à agricultura sem queimada para gerar renda oferecendo capacitação e acompanhamento técnico. Em 2017 participaram 23 famílias, de duas comunidades rurais, que obtiveram a renda média anual de R\$ 1.135,56, superior à meta estabelecida de um salário mínimo.

Barcarena, 25 de abril de 2018

DIRETORIA

João Batista Fialho de Menezes Diretor-Presidente
Norihisa Koyanagi Diretor Vice-Presidente

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Einar Glomnes Conselheiro
Anders Stenhagen Conselheiro
Tae Matsumoto Kido Conselheira
Svenn Sundgot Conselheiro
Yoshiki Takizawa Conselheiro
Takashi Nakamura Conselheiro

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 - (Em milhares de Reais)

Ativo	Notas	2017	2016	Passivo e patrimônio líquido	Notas	2017	2016
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	6	63.970	65.881	Empréstimos e financiamentos	15	167.866	160.452
Clientes				Fornecedores e empreiteiros:			
Partes relacionadas	7 e 10	154.359	94.980	Partes relacionadas	10	53.571	36.290
Terceiros	7	131.238	131.697	Terceiros	14	104.117	92.193
Depósitos em garantia	8	8.762	7.859	Arrendamento financeiro	17	1.059	1.059
Estoques	9	386.791	222.817	Impostos e contribuições		22.582	17.638
Outras contas a receber - partes relacionadas	10	2.075	1.694	Salários e encargos sociais		30.724	26.636
Impostos e contribuições a recuperar	11	510	890	Outros contas a pagar - partes relacionadas	10	31.509	10.285
Impostos e contribuições a recuperar sobre resultado	11	253.193	11.269	Provisões	18(b)	7.903	10.480
Adiantamentos a fornecedores:				Dividendos a pagar	10	122.059	30.008
Energia	22(a)	58.300	58.300	Outros passivos		3.878	1.827
Outros Adiantamentos		4.543	1.467			545.268	386.868
Outros recebíveis		34.822	14.168	Não circulante			
		<u>1.098.563</u>	<u>611.022</u>	Arrendamento financeiro	17	1.965	3.024
Não circulante				Derivativos	5.4(a)	-	11.074
Imposto de renda e contribuição social diferidos	12(b)	87.403	126.982	Provisões	18(b)	85.358	58.017
Impostos e contribuições a recuperar	11	46.420	413.118			87.323	72.115
Depósitos judiciais	18	13.068	10.967	Patrimônio líquido			
Depósitos em garantia	8	6.318	7.611	Capital social:			
Títulos e valores mobiliários		1.437	1.739	Residentes no país		575.744	575.744
Adiantamento a fornecedor de energia	22(a)	354.656	411.930	Residentes no exterior		553.166	553.166
Derivativos	5.4(a)	77.748	-			1.128.910	1.128.910
Outros ativos		43	60	Reservas de capital		21.807	24.337
Imobilizado	13	1.032.618	1.045.843	Reserva de lucros		944.172	1.029.908
Intangível		9.206	12.866			2.094.889	2.183.155
		<u>1.628.917</u>	<u>2.031.116</u>	Total do passivo e patrimônio líquido		<u>2.727.480</u>	<u>2.642.138</u>
Total do ativo		<u>2.727.480</u>	<u>2.642.138</u>				

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

	Notas	Acumulado	
		2017	2016
Receita operacional líquida	22(b)	2.950.394	2.621.607
Custo dos produtos vendidos e serviços		(2.411.862)	(2.330.723)
Lucro bruto		538.532	290.884
Despesas operacionais			
Com vendas e comerciais	20	(159.383)	(110.115)
Gerais e administrativas	20	(82.952)	(81.849)
Honorários dos administradores	20 e 10 (b)	(1.203)	(1.281)
Outras receitas/(despesas) operacionais líquidas	20	4.718	(64.851)
		(238.820)	(258.096)
Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos		299.712	32.788
Resultado financeiro			
Despesas financeiras	21	(20.575)	(21.947)
Receitas financeiras	21	4.766	7.308
Operações com derivativos - líquidas	5.4(a) e 21	88.822	41.428
Variações monetárias e cambiais - líquidas	21	459	35.773
		73.472	62.562
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	12(a)	373.184	95.350
Imposto de renda e contribuição social			
Corrente	12(a)	(79.302)	(18.712)
Diferido	12(a)	(39.579)	(15.023)
		(118.881)	(33.735)
Lucro líquido do exercício		254.303	61.615

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

	Notas	2017	2016
Lucro líquido do exercício		254.303	61.615
Outros componentes do resultado abrangente do exercício		-	-
Total do resultado abrangente do exercício		254.303	61.615

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras